
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 81 del 08.07.2014 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 81 
 

in data: 08.07.2014 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
FUSIONE    DEI    COMUNI   DI   SISSA   E   DI   TRECASALI. 
RAZIONALIZZAZIONE    SERVIZI    DI    MENSA    SCOL ASTICA - 
RINEGOZIAZIONE   CONTRATTO  REP.3526  /2013  DEL  COMUNE DI 
TRECASALI AI SENSI ART.57, COMMA 5 DEL CODICE DEI C ONTRATTI ( 
D.LGS. 163/2006 E S.M.). ATTO DI INDIRIZZO        

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi otto del mese di luglio alle ore 16,00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Assente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     1 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foglia Mauro nella sua qualità di 

Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 81 del 08.07.2014 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che: 
- con Legge Regionale 7 novembre 2013 n.20 e’ stato istituito il Comune di Sissa Trecasali , 

per fusione dei Comuni di Sissa e di Trecasali ; 
- che il comune di Sissa Trecasali succede a titolo universale nei rapporti giuridici dei comuni 

dante causa, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge istitutiva; 
- il servizio di mensa comunale (comprendente la refezione scolastica ed il servizio di mensa 

per gli anziani assistiti a domicilio e dipendenti comunali ) del disciolto Comune di Trecasali 
risulta gestito in appalto , a seguito di gara ad evidenza pubblica, contratto rep.3526 del 
19.2.2013, scadente il 31.8.2015; 

- il servizio di refezione scolastica del  disciolto Comune di Sissa , aggiudicato a seguito di 
procedura di  evidenza pubblica, contratto rep. 3124 del 4.4.2011, risulta scaduto ; 

 

CONSIDERATO  che il processo di fusione impone, sia pure in modo graduale, la  
razionalizzazione dei servizi e  delle strutture,  così come un processo di omogeneizzazione delle 
tariffe per i servizi,  al fine di svolgere in maniera adeguata le funzioni dell’Ente; 

 

RITENUTO, in tale ottica, che l’affidamento del servizio di refezione scolastica dei plessi 
insistenti sul territorio del disciolto Comune di Sissa (nido, scuola dell’infanzia, scuola primaria), 
non possa che essere affidato allo stesso soggetto che esegue tale servizio sul territorio del disciolto 
comune di Trecasali,  attraverso la rinegoziazione del contratto rep 3526 del 19.2.2013, di cui 
all’articolo 57 comma 5 del Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.,  che testualmente recita: “ Nei 
contratti pubblici relativi a lavori e negli appalti pubblici relativi a servizi, la procedura del 
presente articolo è, inoltre, consentita: 
a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto 
iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione 
dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati 
all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti 
condizioni: 
a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 
economico, dal 
contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo 
separabili 
dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 
a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non 
supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 
 

RITENUTO che sussistano le condizioni tutte previste dall’articolo 57, comma 5, sopra citato, 
in quanto: 
a) la circostanza della fusione dei territori dei Comuni di Sissa e di Trecasali  risulta 

sopravvenuta dopo la stipula del contratto, non essendo nemmeno iniziato il processo di 
istanza alla Regione per l’iniziativa legislativa finalizzata alla costituzione del nuovo 
Comune,  alla data del contratto stesso; 

b) sotto il profilo tecnico/economico il servizio per la gestione della mensa scolastica ex Comune 
di Sissa non risulta separabile dal contratto iniziale, non potendosi diversamente raggiungere 
gli obiettivi di una gestione coordinata e razionale delle strutture (le cucine), dei mezzi per la 
veicolazione dei pasti, laddove occorra, dell’accorpamento dei servizi nei casi di ridotta 
frequenza (vacanze scolastiche, frequenza estiva dei Nidi d’Infanzia, Centri Estivi per 
Minori); 

c) il valore complessivo del contratto vigente è pari ad  euro 582.129, 90, il valore del contratto 
da aggiudicare per servizio complementare è pari ad euro 159.858, 28, come da fatturato – Iva 
esclusa – dell’anno 2013 ex Comune di Sissa, per un numero complessivo di pasti annuo pari 
a 32.235, pertanto il valore non supera il 50% del contratto iniziale; 



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 81 del 08.07.2014 

d) la  possibilità di rinegoziare il costo del pasto  applicando il prezzo medio tra quello del 
contratto in vigore e quello del contratto scaduto, senza alcun ulteriore onere, consentirebbe 
altresì di superare la diversificazione delle rette fin qui applicate agli utenti ex Comune di 
Sissa ed ex Comune di Trecasali  e di pervenire ad un’unica retta  uguale per tutti gli utenti 
delle scuole di pari grado  (in particolare scuole dell’infanzia e scuole primarie); 

 
RILEVATO che la ditta affidataria del servizio, con propria nota  in data 01.7.2014 prot.5919, 

ha comunicato la propria disponibilità alla rinegoziazione del contratto, nei termini sopra esposti . 
 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi in data 3 luglio 2014 dal Responsabile del II Settore – Servizi al Cittadino – Maristella 
Dicò e dal Responsabile del III Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa Rosanna Storci, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) INDIRIZZARE il Responsabile del II° Settore perchè provveda ad assumere tutti gli atti 
necessari per pervenire alla rinegoziazione del contratto rep. 3526 del 19.2.2013, nel senso 
esposto nella premessa narrativa,  con decorrenza  01.9.2014 e sino al 31.8.2015, data di 
scadenza del contratto senza obbligo di preavviso o disdetta; 

 

3) INDIRIZZARE il Responsabile del II° Settore affinchè provveda, con separato e successivo 
atto ,  alla rimodulazione delle rette per il servizio di mensa scolastica , per l’anno scolastico 
2014/2015 , con tariffa unica per tutta l’utenza; 

 

4) COMUNICARE la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 
Pretorio Comunale, ai Capigruppo Consiliari ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D:leg.vo 
18.8.2000 n. 267; 

 

5) OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013 e , in particolare, all’art.23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare : 

 

Provvedimento Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 8.7.2014  
Oggetto Fusione dei Comuni di Sissa e di Trecasali. 

Razionalizzazione servizi di mensa scolastica – 
Rinegoziazione contratto Rep. 3526/2013 del 
Comune di Trecasali ai sensi art. 57, comma 5 
del codice dei contratti (D.Leg.vo 163/2006 e 
s.m.). Atto di indirizzo 

Contenuto Accertamento della sussistenza delle condizioni 
per la rinegoziazione di contratto d’appalto per 
il servizio di mensa, al fine di ricomprendere , 
per la durata di un anno, il servizio di mensa 
scolastica ex Comune di Sissa  

Eventuale spesa prevista / 
Estremi principali dei documenti contenuti nel 
fascicolo del provvedimento  

d.Lgs. 163/2006  e s.m. (Codice dei Contratti ), 
art.57 comma 5; Legge Regionale n.20/2013 

 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 81 del 08.07.2014 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì,  3 luglio 2014   Addì, 3 luglio 2014 
IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
        Servizi al Cittadino                                 SERVIZI FINANZIARI 
         F.to  Maristella Dicò                        F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
 
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Foglia Mauro            F.to Felice Antonio Pastore 
___________________________________      __________________________________ 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.  306). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  6916 del  30.07.2014 

Sissa Trecasali, lì 30.07.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 30.07.2014  al 14.08.2014 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero   6916  ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il               in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


